Sifat kehidupan agama yang didominasi oleh ajaran mistik pada kerajaan
Pasai pada abad 14-15 M, dan berbagai aliran tarikat sufi yang berkembang masa
itu, merupakan faktor yang sangat menentukan jalannya kehidupan dan pemikiran
keagamaan dalam Kerajaan Aceh Darussalam yang lahir kemudian.13 Kerajaan
Aceh Darussalam didirikan oleh Sultan Ali Mughayat Syah (1511-1530 M/916-
936 H). Untuk membesarkan Aceh, ia menggabungkan kerajaan-kerajaan kecil
sehingga Banda Aceh tidak saja merupakan pusat politik dan perdagangan, tetapi
juga pusat studi dan dakwah Islam.14 Karena itu, ibu kota kerajaan ini banyak
dikunjungi para saudagar, sarjana dan ulama dari berbagai negara.

Dilahirkan di Suro,
sebuah desa pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil dan makamnya di Desa
Kuala Banda Aceh.21 Tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti, satu
pendapat mengatakan ia dilahirkan sekitar tahun 1620 M.22 Sedangkan Rinkes,
setelah mengadakan kalkulasi ke belakang dari masa kembalinya dari Timur
Tengah ke Aceh berpendapat, ia dilahirkan sekitar tahun 1024 H/1615 M.
Pendapat terakhir ini disetujui oleh sebagian besar ahli. Dari buku yang terakhir
dikarang (1105 H/1693 M), dijelaskan bahwa buku disusun di Peunayong tepi
kanan Krueng Aceh, di tempat dan tahun inilah ia meninggal.23 Jika tahun 1620 M
ditetapkan sebagai tahun kelahirannya, maka ia berusia 73 tahun.

Mengenai keturunannya, sampai sekarang belum dapat dipastikan.

Kemudian hari ia mengadakan perjalanan ke Banda Aceh.
Diantara gurunya itu, Hamzah Fansuri dan Syamsuddin Sumatrani.28 Pertemuan
antara Abdurrauf dan Hamzah suatu hal yang tidak mungkin, karena Hamzah
wafat sekitar tahun 1016 H/1607 M, yang pada masa itu Abdurrauf belum lahir.
Pertemuannya dengan Syamsuddin ada kemungkinannya, karena jika diasumsikan
Syamsuddin wafat 1040 H/ 1630 M, maka di penghujung hayatnya Abdurrauf
masih dalam usia belasan tahun. Namun tidak ada indikasi yang mendukung
keterangan ini.

Dari catatan biografis Abdurrauf yang ditulisnya dalam ‘Umdat al-
Muhtajin Ila Suluk Maslak al-Mufradin diperoleh informasi mengenai studinya di
Saudi Arabia yang menghabiskan waktu selama 19 tahun.

Abdurrauf memulai karier mengajar di Haramaian, karena menjelang datang ke
Makkah dan Madinah, ia memiliki pengetahuan yang memadai untuk
disampaikan kepada sesama muslim Melayu-Indonesia ketika menjalankan ibadah
haji.32

Perjalanan Abdurrauf dalam menuntut ilmu berakhir di Madinah al-
Munawarah. Abdurrauf belajar di Madinah kepada Ahmad al-Qusyasyi sampai
sang guru meninggal dunia pada tahun 1071 H/1660 M dan khalifah Ibrahim al-
Kurani. Dari al-Qusyasyi belajar lmu batin, ilmu tasawuf dan ilmu terkait lainnya.
Sebagai tanda selesainya pelajarannya, al-Qusyasyi menunjuknya sebagai khalifah
Syattariyah dan Qadiriyah.